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Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

= El sector agropecuario decrecio 1,0 por ciento en el periodo interanual, explicado por el resultado negativo del subsector agricola (-4,1 por ciento), mientras que, el
subsector pecuario se expandio 2,2 por ciento. En el periodo acumulado, el sector agropecuario crecio ligeramente 0,5 por ciento, explicado por el desempefio positivo
de la actividad pecuaria (3,0 por ciento); empero contrarrestado parcialmente por la caida de la actividad agricola (-1,2 por ciento).

" La actividad pesquera decrecié 18,5 por ciento respecto a similar mes del afio anterior, debido a la nula captura de anchoveta para el consumo humano indirecto
(-100,0 por ciento). Entre enero y julio, el sector se expandio 93,9 por ciento explicado por la mayor captura de recursos marinos para el consumo humano directo (74,3
por ciento) e indirecto (140,4 por ciento).

= La actividad minera registr6 una caida de 4,6 por ciento, explicado por los menores volimenes de produccién de cobre (-8,4 por ciento), oro (-15,7 por ciento) y
plata (-66,2 por ciento). Entre enero y julio, el sector se contrajo 3,0 por ciento, por la menor extraccion de cobre (-1,8 por ciento), oro (-20,4 por ciento), plata (-55,7 por
ciento) y zinc (-1,0 por ciento).

Otros Indicadores de Actividad Econdmica

= El sector fabril decrecié 10,8 por ciento en el periodo interanual, debido a la menor produccién del subsector fabril primario (-12,3 por ciento) y no primario (-10,5 por
ciento). Entre enero y julio, el sector fabril se contrajo 3,2 por ciento.

" Los despachos de cemento se expandieron en 3,4 por ciento en el
periodo interanual, en esencia, al mayor progreso fisico de obras publicas.
Entre enero y julio los despachos disminuyeron 0,6 por ciento.

Arequipa: Otros indicadores de actividad econémica

(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)

= Las exportaciones disminuyeron 24,9 por ciento ante los menores envios

L ) A Feb.19 Mar.19 Abr.19 May.19 Jun.19 Jul.19

dg productos tradlglonales (-28,2 por ciento), v.|nculadc.>s a productos Produccion industrial 1/ D 33 @ 82 & 48 § 107 & 104 & 108
mineros. En el periodo acumulado, las exportaciones disminuyeron en  peqocnos de cemento 3 46 $ 20 & 35 4 27 4 13 4 34
12,7 por ciento, principalmente por los menores envios mineros. Aribos a establecimientos de hospedaje & -225 & 243 & 208 & -20,6 . B
Exportaciones i 22,0 4 144 4 33 4 294 & 21,7 & 249

= Los saldos de créditos y depdsitos mostraron una alza de 7,8 por ciento Crédito total 2/ # 70 4 70 4 75 4 72 & 66 & 7.8
y 11,3 por ciento, respectivamente. La morosidad, en el mes de junio, fue  Dpepésitos2/ # 148 4 122 @ 142 4 125 4 128 4 113
de 4,5 por ciento. Inversién Pblica 1/ # 327 § 114 4 148 4 63 £ 94 4 466

1/ En términos reales
2/ En términos nominales

* La inversion publica, ascendi6 a S/ 180 millones, lo que significo una [ o O 0 oo o cursal Arequipa, SBS, SUNATy MEF

variacion positiva real de 46,6 por ciento con respecto a similar periodo del
afo anterior, explicado por el mayor desembolso del Gobierno nacional
(477,2 por ciento) y Gobierno regional (10,3 por ciento). Entre enero y
julio, la inversion publica se expandi6 11,9 por ciento.
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El sector agropecuario se contrajo 1,0 por ciento, explicado por la caida del subsector agricola (-4,1 por ciento). Entre
enero y julio, el sector agropecuario registré un ligero crecimiento de 0,5 por ciento.

Produccion de principales productos agropecuarios 1/

(Miles de toneladas) " El subsector agricola, en el mes de julio, cayo 4,1

Estructura Julio Enero - Julio por ciento, debido a la contraccibn de areas

Subsectores POeTba 2018 2019 Vars omnONAlp0i5 019 vargy SO cosechadas de productos dirigidos al mercado

SECTORAGRICOA =59 1 =1 EW, =z externo y agroindustria (-20,3 por ciento), tales

Orientada al mercado externo y 8,9 20,3 6.3 5,7 1,4 como palta (-73,0 por CientO), alcachofa ('39,3 por
niada al me ) . .

" o as 62 87 @3 19 w8 8 23 42 ciento) y olivo (-68,4 por ciento). En contraste, los
Al Paprika oS Yo oe e 5 51 s os o5 cultivos destinados al mercado interno crecieron 3,1
Oré 10 0,3 0,3 4,4 0,0 22 17 -23,0 -0,2 i i i i A
Orégano b 0 % % N i o por ciento, d.ebldo al precio atraciuvo que provoco un
Quinua 02 00 02 & 01 07 25 232 01 adelanto e incremento en las areas cosechas de
Vid 17 0,3 0,3 7,0 0,0 18,7 115 -38,7 -0,7 . ..

Orientada al mercado interno 21 51,0 sl 21 02 o1 productos tales como cebolla (46,7 por ciento), frijol
Ajo 31 12 0,4 -69,2 -0,5 9,9 5,6 -43,2 -0,3 I
Alfalfa 12,2 196,1 190,6 -2,8 -0,4 1494,3 1516,9 15 0,2 g'rano seco (536'9 por C|ent0) y papa (7’5 por
Aoz . 94 00 00 M 266 2793 10 01 ciento). En el periodo acumulado, el subsector

ja grano verde , ) 2 B , i 3 3 3 - - .
Cebolla 100 215 35 467 30 1750 1752 01 00 agricola se contrajo 1,2 por ciento.
Frijol grano seco 0,4 0,1 0,4 536,9 0,3 0,7 0,7 -3,2 0,0
Maiz chala 34 733 72,0 -1,7 -0,1 492,4 4878 -0,9 0,0
Maiz choclo 0,8 2,3 25 50 0,0 37 35 -6,5 0,0
Maiz amilaceo 0,3 0,0 0,1 63,9 0,0 6,9 7,0 0,7 0,0 u i A
e P ooy e o0 oy e o o0 El su bsector, pecuario reportdé un desgrrollo
Tomate 12 44 20 545 09 28 175 233 0.2 favorable en términos interanuales (2,2 por ciento),
Trigo 0,3 0,1 0,1 56,7 0,0 0,1 0,2 95,8 0,0 . . .,
Zanahoria 08 78 87 114 02 425 511 204 02 debido al incremento de la produccion de carne de
Zapalo 06 As sz wEoWe 2,7 por ciento), huevos (4,4 por ciento) y leche

SECTOR PECUARIO 401 22 11 3.0 12 ave( ! p_ ! 4P y, .
Carme de ave 4/ 85 18 152 27 08 %2 975 24 06 (0,9 por ciento). En lo que va del afio, la actividad
Carne de ovino 4/ 0,3 0,2 0,2 16 0,0 13 13 0,6 0,0 . . . .

Carme de porcino 4/ 16 10 10 13 0,0 6,8 6,8 13 0,0 pecuaria viene creciendo 3,0 por ciento.
Carne de vacuno 4/ 10 0,5 0,5 0,2 0,0 33 33 0,2 0,0
Fibra Alpaca 0,2 0,0 0,0 - - 0,1 0,1 0,2 0,0
Huevos 1,4 1,4 1,4 4,4 0,1 8,9 10,1 13,5 0,2
Leche 119 30,1 30,4 0,9 0,1 2105 2176 34 0.4
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -1,0 -1,0 0,5 0,5

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

4/ Peso Neto.

5/ Variacién mayor a 1000 por ciento.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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La actividad pesquera decreci6 18,5 por ciento, ante la ausencia de captura de anchoveta para el consumo industrial
(-100,0 por ciento). Entre enero y julio, el sector crecid 93,9 por ciento.

. = La contraccion de la actividad pesquera se explicd por
ErnonNLll)ccmn pesquera 1/ 2/ la ausencia de captura de anchoveta para el consumo
industrial (-100,0 por ciento); en contraste, crecio la

Julio Enero - Julio pesca de recursos hidrobiolégicos para el consumo
2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.% humano directo, en mas de mil por ciento.
Consumo Humano Directo 137 3509 3/ 8 634 15 049 74,3
Fresco 117 2 857 3/ 7273 11837 62,8 = Entre enero v idlio. el i . t6
Congelado 20 652 3/ 1361 3212 136,0 € enero y Jullo, €l Sector pesquero expermento un
Consumo Humano Indirecto 7 886 0 -100,0 34087 81930 140,4 crecimiento de 93,9 por ciento en relacion al mismo
SECTOR PESCA 2/ 185 93.9 periodo del 2018, debido a la mayor captura de

: — anchoveta para el consumo industrial (140,4 por
1/ Cifras preliminares. ciento), ademéas de la mayor captura de recursos

2/ A precios de 2007. . SR .
3/ V;riacién mayor a 1000 por ciento hidrobioldgicos para el consumo humano directo (74,3

Fuente: Gerencia de la Produccion - Arequipa. por ciento).
Elaboracion: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econoémicos.

®= En julio, el precio promedio internacional de la

Cotizacion de la harina de pescado harina de pescado fue US$ 1 508 por tonelada, lo que
(US$/tonelada - Hamburgo) representd un aumento de 2,2 por ciento en el periodo

interanual; mientras que disminuy6 1,1 por ciento en el

1800 - = =Prom.Jul . 2017-Jul . 2019: US$1474 periodo mensual
1700 '
1600 1 5761 6001 600, 57g o 525
— — 152
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JI7 A S O N D E F M A M J JI8A S O N D E F M A M J Jl9
Fuente: Bloomberg.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos
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La actividad minera se contrajo 4,6 por ciento, ante la menor produccién de cobre (-8,4 por ciento), oro (-15,7 por
ciento) y plata (-66,2 por ciento). Entre enero y julio, la actividad minera decreci6 3,0 por ciento.

PholLeelan e L = El resultado negativo de la actividad minera se debi6 a

la menor extraccion de cobre (-8,4 por ciento) reportado

(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

. Estructura Julio _ Enero - Julio _ por la Sociedad Minera Cerro Verde S.A.A. Asimismo,
Mineral Porcentual 2018 2019 Var.% Contribucién al 2018 2019 Var.% Contribucién al ., ., .
2017 2/ ar% . cimiento 3/ ar% ecimiento 3/ decrecié la produccion de oro (-15,7 por ciento) y plata
Cobre (TMF) 66,3 42 200 38 647 -8,4 5,8 281765 276 692 -1,8 -1,2 (_66 2 por Ciento) principa|mente por la menor
Oro (KGF) 11,4 1873 1579 -15,7 -1,9 13 226 10 521 -20,4 -2,5 d1 ., b .d’ | C ~ d M
Plata (KGF) 24 25682 8688  -66,2 41,9 181066 80126  -557 16 produccion obtenido por la Compania de Inas
Plomo (TMF) 0,9 1675 1797 73 0,1 13022 14227 9,3 0,1 Buenaventura S.A.A.
Zinc (TMF) 1,6 2844 2924 2,8 0,1 22341 22112 -1,0 0,0
Molibdeno (TMF) 17,5 792 1074 35,7 4,9 6 892 7799 13,2 2,2
SECTOR MINERIA 2/ 100,0 4.6 4.6 3.0 3.0 = Entre enero y julio, el sector de mineria se contrajo 3,0
1/ Cifras preliminares. por ciento, explicado por los menores volimenes de
2/ A precios de 2007. produccién de cobre (-1,8 por ciento), oro (-20,4 por

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.
Fuente: Ministerio de Energia y Minas.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos

ciento), plata (-55,7 por ciento) y zinc (-1,0 por ciento).

®= La cotizacién internacional de los principales
metales, en julio, reportaron registraron resultados
favorables en comparacion a su desempefio en los
meses anteriores, a excepcion del zinc que registré un
resultado negativo. En particular, el precio promedio del
cobre (US$/TM 5 940) aumenté 1,2 por ciento,;
mientras que, los precios promedio del oro (US$/oz.tr. 1
413), plata (US$/oz.tr. 16) y plomo (CUS%/Ib. 90)
aumentaron en 4,0 por ciento, 4,9 por ciento y 4,4 por
ciento, respectivamente. En contraste, decrecio el
precio promedio del zinc (CUS$%/Ib. 111) en 6,3 por
ciento.

Variacion de la producciéon minera 1/

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

-11,8 -12,2 -12,4 -13,1

-30,0
J.17 A S [e] N D E F M A M J Jis A S (e] N D E F M A M J Ji19

1/ A precios de 2007
Fuente: Ministerio de Energia y Minas.
Elaboraciéon: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econdémicos
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El sector fabril se contrajo 10,8 por ciento, ante la menor produccion fabril primaria (-12,3 por ciento) y no primaria
(-10,5 por ciento). Entre enero y julio, el sector manufacturero acumulé una caida de 3,2 por ciento.

Produccién manufacturera 1/

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

- Estructura Julio Enero - Julio = El menor dinamismo de la actividad manufacturera, se debié a
Ramas de activida Porcentual Varo, contribucional T "o " Contribucion al . L, . . . .
2017 2/ ar% o cimiento 3/ ar% o cimiento 3/ la menor fabricacion del sector fabril primario (-12,3 por ciento) y
MANUFACTURA PRIMARIA 14.8 12,3 21 104 16 no primario (-10,5 por ciento).
Consenvas y congelado pescado 0,6 4/ 0,6 87,2 0,3
Harina y aceite de pescado 0,9 -100,0 -1,2 85,9 0,8 ., . ) .,

Productos de cobre 13,4 -9,7 -1,6 3,7 0,5 = La contraccién de la manufactura primaria se debié a la menor
MANUFACTURA NO PRIMARIA 85.2 -10.5 87 57 48 produccion de catodos de cobre (-9,7 por ciento) y por la ausencia
mf‘#grtlgs lacteos g'é '3%2 gg ;g 'g'i de produccién de harina de pescado (-100,0 por ciento); en tanto
Cerveza y malta 180 114 22 63 12 gue, en el periodo acumulado, el subsector crecié 10,4 por ciento.

Bebidas no alcohdlicas 8,6 8,9 0,6 5,6 0,4

Hilatura de fibras textiles 8,9 -60,1 -5,5 -28,6 -2,9

Prendas de vestir 1.2 0.9 0,0 7.3 01 = La contraccién de la manufactura no primaria se explicé por la
Pintura, barnices y lacas 0,5 -13,5 -0,1 -18,5 -0,1 . ., L .

Fabricacion productos plasticos 11 29.4 03 16.8 02 menor fabricacién de productos lacteos (-30,0 por ciento), cerveza
Cemento 295 57 16 -3,4 -1,0 y malta (-11,4 por ciento) y hilatura de fibras textiles (-60,1 por
Lépices y conexos 0,2 142,0 0,1 7,1 0,0

ciento), entre otros. Entre enero y julio, el subsector se contrajo

SECTOR MANUFACTURA 100,0 -10,8 -10,8 -3,2 -3,2 K
5,7 por ciento.

1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 1994

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

4/ Variaciones mayor al 1000 por ciento.

Fuente: Empresas Industriales.

Elaboraciéon: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

Evolucion de la manufactura
(Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)

100 10,6 -10.2 10,8
-13,2 -125

-20,0

-30,0
J17 A S (o} N D E F M A M J Jis A S o N D E F M A M J J19

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a informacién de las Empresas Industriales.
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Construccion

Los despachos de cemento, mostraron un crecimiento de 3,4 por ciento en el periodo interanual. Mientras en
el periodo acumulado, los despachos de cemento registraron una contraccion de 0,6 por ciento.

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

150 ® Los despachos de cemento, destinados al
17 mercado nacional mostraron una produccion de
201 195 toneladas métricas, reportando una
expansion del 3,4 por ciento respecto al mismo
mes del afio anterior.

= Respecto al periodo acumulado: entre los meses
de enero a julio, los despachos de cemento
totalizaron 1 274 312 toneladas métricas,
registrando una caida de 0,6 por ciento, frente al
mismo periodo del afio anterior.

-15,0

J7 A S 0O N D E F M A M J JI8BA S O N D E F M A M J JI9

Fuente: Empresas Industriales.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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Exportaciones

Las exportaciones se contrajeron 24,9 por ciento, ante los menores envios de productos tradicionales (-28,2 por
ciento). Entre enero y julio, las exportaciones regionales disminuyeron 12,7 por ciento.

Arequipa: Exportaciones por grupo de productos 1/

(Valor FOB en millones de US$) » Las exportaciones regionales sumaron US$ 293,3
Julio Enero-Julio millones, reportando una contraccién de 24,9 por ciento
TIPO 2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.% en el periodo interanual, explicado por los menores
PRODUCTOS TRADICIONALES 3550 2548  -282 27856 24382  -12,5 despachos de productos tradicionales (-28,2 por ciento)
Pesqueros 0.0 0.0 i 15.0 185 232 relacionado a productos mineros. En contraste, crecieron
Agricolas 0,1 04  417,0 4,2 3,8 9.9 los embarques de productos no tradicionales (7,7 por
Mineros 354,9 2545 -28,3  2766,3 24159 -12,7 ciento), por la mayor demanda de productos
Petroleo y derivados 0,0 0,0 - 0,0 0,0 33,7 agropecuarios, pesgueros, quimicos, entre otros.
PRODUCTOS NO TRADICIONALES 35,8 38,5 7,7 287,7 2445  -150
Agropecuarios 8,5 12,9 51,6 78,4 66,4  -154 = Entre enero y julio, las exportaciones disminuyeron 12,7
_';j;ﬂ:iros 182 12"3‘ 61327?% 13;3 11?2 ‘g*g por ciento, ante los menores envios tanto de productos
Ma,de_ras y papeles y sus derivados 0,0 0,0 4108 0,4 0,1 -65,1 ?.(15tz)adrl$(rmgleesto() 12E’i z(l)rmcilse:]t;)) p(;(r)ir(?(;)o tr?gslm(e)zs:gz
Quimicos 3,9 4,1 6,4 33,0 30,8 -6,7 o ) . S
Minerales no metalicos 18 12 339 157 98  -37.6 mineros representaron mas del 89,5 por ciento del total
Sidero-metaldrgicos 0,5 1,6 2191 8,1 12,3 51,7 del valor exportado, siendo el principal pais demandante
Metal-mecéanicos 0,7 0,8 9,6 51 6,5 26,5 China al participar del 44,3 por ciento del total exportado.
Otros 0,2 0,1 -54,5 1,4 0,9 -38,5
TOTAL EXPORTACIONES 390,7 293,3 -24,9 30733 26827 -12,7

1/ Cifras preliminares.
Fuente: SUNAT.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econédmicos.
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Crédito y Depositos

Al culminar el mes de julio, los créditos mostraron un saldo de S/ 11 643 millones, lo que significé incremento de 7,8
por ciento en el periodo comparativo interanual.

Variacion del crédito directo

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

Estructura % Julio Var.% Nominal
Jul-19 2018 2019 Jul-19/ Jul-18 80 o2 18 s,
10 70 70 70 70 e
Banco de la Nacion 1/ 2,3 271 271 0,0 K 6 [] i SAnlninie o
Agrobanco 2/ 0,2 22 18 184 - 54 6 o
Banca multiple 63,3 6 849 7 364 7,5 PP ] B R a
Instituciones no bancarias 34,3 3 655 3990 9,2 40
Financieras 10,7 1140 1251 9,7 30
Cajas Municipales 22,4 2424 2610 7,7 20
Cajas Rurales 1,0 77 111 43,3 r
Edpymes 0,2 14 19 33,4 O’OJ.17ASONDEFMAMJJ,lBASONDEFMAMJJ.lQ
Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 - Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
TOTAL 100,0 10797 11643 7.8 * Por tipo de crédito, , la colocaciones fueron concentradas
Empresas 57,9 6 446 6739 4,6 principalmente al sector empresarial, las que representaron el
Personas 42,1 4352 4904 12,7 57,9 por ciento del total y cuyos saldos se expandieron en 4,6 por
Consumo 26,2 2 677 3052 14,0 ciento; asi mismo, los créditos orientados a las personas
Hipotecario 15,9 1675 1852 10,6 representaron el 42,1 por ciento de los créditos, creciendo 12,7
MN 88.4 9339 10 288 10,2 por ciento; y, al interior de éstos, los préstamos de consumo
ME 116 1 458 1355 71 concentraron el 26,2 por ciento y los préstamos hipotecarios
ME (Millo.US$) 445 409 81 participaron del 15,9 por ciento, registrando crecimientos de 14,0

y 10,6 por ciento, respectivamente.
1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las deméas empresas del sistema financiero.

Fuente: SBS y AFP. = Por tipo de moneda, respecto a moneda nacional, participaron

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos. del 88,4 por ciento del total de operaciones, incrementandose en
10,2 por ciento respecto al periodo del mismo mes del afio
anterior; mientras que, los créditos en moneda extranjera
concentraron el 11,6 por ciento restante de las colocaciones,
disminuyendo en 7,1 por ciento. De esta manera, el coeficiente
de dolarizacion fue de 11,6 por ciento, mostrandose en 1,9
puntos porcentuales por debajo del valor de julio de 2018.
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Crédito y Depositos

En julio, los depésitos concentraron un saldo de S/ 10 406 millones, registrando una expansion de 11,3 por ciento
con respecto a su comparativo interanual.

Depdsitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Estructura % Julio Vvar.% Nominal

Jul-19 2018 2019 Jul-19/ Jul-18
Banco de la Nacion 6,4 653 663 1,6
Banca multiple 56,8 5344 5910 10,6
Instituciones no bancarias 36,8 3350 3833 14,4
Fianancieras 4,8 382 504 32,1
Cajas Municipales 31,4 2914 3272 12,3
Cajas Rurales 0,5 54 57 5,6
TOTAL 100,0 9 347 10 406 11,3
Vista 16,0 1513 1662 9,9
Ahorro 42,9 3949 4 466 13,1
A plazo 41,1 3885 4278 10,1
MN 77,3 7 046 8 048 14,2
ME 22,7 2 301 2 358 2,5
ME (Mill. US$) 703 713 1,4

Fuente: SBS y AFP.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

Variacion de los depdésitos

(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

16,0

14,0

12,0

10,0

8,0

0,0

19,0

16,4

15 144 LB 2

131
— 125
11,9 12,2
— 114 114 114 ] 13

105 [] o

12,8

77

J17 A S O N D E F M A M J JI8 A S O N D E F M A M J 19

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

A nivel de instituciones, el Banco de la Nacion participo del 6,4
por ciento de las operaciones y sus saldos alcanzaron un
crecimiento de 1,6 por ciento; la Banca Multiple, concentro el 56,8
por ciento del total de captaciones, mostrando una expansion de
10,6 por ciento; empero, las Instituciones No Bancarias, capturaron
el 36,8 por ciento de los depdsitos de la region, registrando una
expansion de 14,4 por ciento, siendo las Cajas Municipales las que
mostraron un mayor crecimiento (12,3 por ciento).
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Inversion Publica

La inversiéon publica sumé S/ 180 millones, creciendo 46,6 por ciento en el periodo interanual, debido al mayor

desembolso del Gobierno nacional (477,2 por ciento) y Gobierno regional (10,3 por ciento). En el periodo acumulado,
la inversion publica crecié 11,9 por ciento.

Entre los principales proyectos ejecutados por el Gobierno

Inversion Publica 1/ 2/ nacional se destacan:
(En millones de nuevos soles) * |nstalacién de banda ancha para la conectividad integral y

Julio Enero - Julio desarrollo social de la regién Arequipa; con un monto de
2018 2019 Var.%real 2018 2019 Var.%real inversion de S/ 61,4 millones.
Gobierno nacional 16 93 4772 137 238 70,3 " Mejoramiento de la carretera Emp. Pe-1s (Dv. Aplaq) -
Gobierno regional 30 34 103 194 295 13,7 Corire - Aplao - Chuquibamba - Arma - Cotahuasi -
Gobiemos locales 74 53 29.7 355 31 115 Charcana - Accopampa - Dv. Sayla - Pampachacra - Ushua
. . - Oyolo - Dv. Sequello — Marcabamba - Maran por niveles
Total 120 180 46,6 685 785 11,9

— - — de servicio; con un monto de S/ 15,6 millones.
1/ Informacion actualizada al 31 de julio de 2019.

2/ Comprende la adquisicién de activos no financieros.
Fuente: MEF.

- _ ) o En el Gobierno regional los principales proyectos fueron:
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Economicos.

®= Mejoramiento de la carretera Variante de Uchumayo entre
el puente San lIsidro y la via de Evitamiento, distritos;
Sachaca, Yanahuara y Cerro Colorado, provincia de
Arequipa; con un monto de S/ 7,0 millones.

®= Mejoramiento y ampliacion de los servicios de salud del

Variacion de la Inversion Publica

(Var.% real con respecto a similar mes del afio anterior)

188,2

100 ] establecimiento de salud Alto Inclan, distrito de Mollendo,
' provincia de Islay, regién Arequipa; con una inversion de S/
120,0 3,8 millones.
e En los Gobiernos locales los principales proyectos fueron:
70,0 . . .. . .
362 377 363 415 6 ® Mejoramiento del servicio de seguridad ciudadana del
28,6 24,2 28,5 32,7 L .. . ..
200 OB_HH rre4-- - -_H ~ 1 [ |_|J__| |_—| Lﬂ*" 63 _94_ |- distrito de Alto Selva Alegre, provincia Arequipa, region
: : S - - I cd--=-F=l---F- =T . .
|y I 3 - - Arequipa; con un monto S/ 5,6 millones.
30,0 12,4 -10,1 g7 105 101 -11,4 i X . .
o = Mejoramiento integral y sustentable de los servicios de
800 556 transporte publico en la ciudad de Arequipa, provincia de

J.17 A S o N D E F M A M J J18 A S o N D E F M A M J J.19

Arequipa, region Arequipa; con una inversion S/ 2,3
millones.

C—Var. % interanual - — -Var.% acumulada 12 meses

Fuente: MEF.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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